

## 1 Juli.

*Om en säger: "Jag håller mig till Paulus" och en annan: "Jag håller mig till Apollos", är ni då inte som folk i allmänhet? Skäms alltså inte för vittnesbördet om vår Herre, och inte heller för mig som är hans fånge, utan bär också du ditt lidande för evangeliet genom Guds kraft.*

1 Kor 3:4; 2 Tim 1:8.

Jag ville verkligen bedja, att man gör mig den tjänsten att tiga med mitt namn och icke kalla sig luthersk i stället för att kalla sig kristen. Vad är Luther för en? Läran, som jag förkunnar är icke min, ej heller är jag korsfäst för någon. Sanct Paulus kunde icke fördraga, att de kristna kallade sig Paulinska kristna eller Petrinska kristna, han ville, att de skulle kalla sig rätt och slätt kristna. Hur skall det då kunna gå an att jag, fattiga, usla mask, åt Kristi barn giver mitt ringa namn, som ingen salighet har med sig.

Men å andra sidan, om du finner Luthers lära vara grundad i evangelium, så får du icke alldeles kasta bort Luther själv, ty då utsätter du dig för att jämte honom även bortkasta hans lära, som du dock erkänner vara en Kristi lära. Hade det varit nog med att Timoteus bekänt sig till evangelium, så hade Paulus icke bjudit honom vakta sig för att skämmas för Paulus. Och detta bud fick han icke för Paulus' egen personlighets skull utan därför att denne var en fånge för evangeliums skull. Om nu Timoteus hade sagt: "Jag håller mig varken till Paulus eller till Petrus, utan till Kristus", under det att han dock visste, att både Paulus och Petrus predikade Kristus, så hade han jämte dem förnekat Kristus själv. Ty Kristus har sagt: Den som mottager Eder, han mottager mig; den som föraktar Eder, han föraktar mig.

## 2 Juli.

*Och de öppnade sina skattkistor och bar fram gåvor till honom: guld, rökelse och myrra.*

Matt 2:11

På vad sätt skola vi efter bästa förmåga kunna använda våra pänningar och egodelar, så att vår Herre Kristi rike må bliva vidmakthållet och förökadt och eländets barn bliva hulpne? Svar: vi skola med våra penningar och ägodelar bidraga därtill, att man får rättskaffens evangeliis predikanter, dugliga kyrkans tjänare och skollärare, så att de fattige, som icke kunna skaffa sig andlig näring för sjukdoms eller för annan nöds skull, må erhålla sådan. Och särskildt må man draga försorg om att unga, som visa anlag för studier, må erhålla god undervisning, på det att även våra efterkommande må hava redliga predikanter och kyrkans tjänare. Vi skola i detta hänseende förfara såsom en klok eftertänksam trädgårdsmästare, som beständigt uppdrager unga träd, på det att, när efter ett eller två års förlopp något gammalt träd dör bort, et annat då strax må sättas idess ställe, som snart bär på frukt. Den som använder sina jordiska egodelar på sådant sätt, han giver och offerar dem åt barnet Jesus, såsom de vise männen gjorde.

## 3 Juli.

*Se Guds Lamm!*

Joh 1:36

Visserligen hava även de andar profeterna förkunnat, att Kristus skulle komma och befria världen från synd. Men varken Jesaja eller Jeremia har kunnat säga: "denne är det honom, skolen I anamma." Johannes ensam är den, som först kunnat utropa och med fingert utpeka den man, hos vilken syndernas förlåtelse ensamt står att finna. Ett sådant inger som Johannes' finger, med vilket han pekar på Guds lamm, har aldrig någon människa haft eller skådat. Om någon därför tryckes av synden eller skrämmer av död och djävul, må han aktgiva på denne predikants stämma och fingervisning, som skall undervisa och påpeka för honom, hur han skall vinna syndernas förlåtelse och frid med Gud. Se här den fröjd, som hela världen, icke blott akarias och Elisabeth, skola hava genom Johannes Döparen.

#### 4 Juli.

*Han har gjort väldiga gärningar med sin arm.*

Luk 1:51

Se här, hur Gud handlar, då han på sitt vis förfar som en krukomakare. Saul, den store konungen, som icke fruktar för honom eller vil hava hands bud för ögonen, avsätter han, men en fattig herdegosse framdrager han och utropar till konung. Varför äro människorna så pockande, så stolta över sin visdom, så frigjorda från all fruktan? Varför uppresa de sig, likasom hade de all makt av sig själva, såsom vi se vår tids furstar, adel, borgare och bönder göra? ”Jag som är en sådan storhet, skulle jag låta mästra mig av prästen och handla efter hans tillsägelser?” Men Gud svarar härför: ”Du må vara aldrig så ondskefull eller aldrig så vis, du skall dock aldrig inbilla dig, att du äger kraft att röja mig ur vägen. Även jag äger en arm, och lyfter jag den, så akta dig, ty den armen är tung, och faller den ned på dig, så komer du att känna sådant ångest, att du icke vet, vart du skall taga vägen.”

#### 5 Juli.

*Och draken stod framför kvinnan som skulle föda, för att sluka hennes barn så snart hon hade fött det.*

Upp 12:4

Det är synnerligen i djävulens smak att få ungdomen fördärvad. Hur kan man tänka sig, att han skulle tillåta, att man rätt uppfostrar de unge. Då vore han ju en narr, om han hjälpte till att upprätta det som mer än någon annat måste bidra därtill, att hans rike så fort som möjligt går under. Och detta bleve ju fallet, om han läte den läckerbiten ungdomen gå sig ur händerna. – Därför handlar han som en klok och vis regent, när han gör allt vad han kan för att ungdomen må bli hans. Har han väl fått ungdomen i sitt våld, så att den uppväxer honom och förbliver hans egendom, vem vill då frånröva honom något? Då sitter han i ostörd besittning av hela världen. *Nej skall man göra djävulen verklig skada, då gäller det att få hand om ungdomen och laga, att hon må uppväxa i Guds kunskap, så att de genom de unga Guds ord sedan må allt mera utbredas och läras av andra.*

#### 6 Juli

*Och var och en som har lämnat hus eller bröder eller systrar eller far eller mor eller barn eller åkrar för mitt namns skull, han ska få hundrafalt igen och ärva evigt liv.*

Matt 19:29

Att Gud är vår nådige Gud, därpå hava vi en underpant i hans son, som möter oss i dopet, nattvarden och evangelium. För den skull kunna vi icke och skola vi icke tvivla på hans nåd, hända med oss vad som hända vill. Vad betyder det väl, om liv och gods, fader och moder, syskon, konungariket, furstadömen ära, makt – allt på jorden, som nämnas kan, berövas oss, om blott den nåden blir oss övrig, att Gud är vår Fader, hans son vår broder, hans skapade himmel vår arvedel och alla englar och heliga våra bröder och systrar. Även om vi här förlora allt, är den förlusten knappt värd ett öre, varmeot vi däruppe vinna icke blott ett konungarrike eller en himmel eller en jord, utan Gud själv och det eviga livet.

## 7 Juli.

*Han har skingrat dem som har stolta hjärtan och sinnen.*

Luk 1:51

När Gud vill straffa människorna för deras högmod, går han så tillväga, att han först gör dem till narrar och slår dem med blindhet. Hava de blivit förblindade, å råka de snart i förnedring, och deras klokhet kommer på skam. Herren leder dem genom deras egen vishet in i fördärvet, i det han låter dem uppgöra sina anslag på det sätt, som de tycka vara noggrannast och bäst, såsom t. ex. förhållandet var med Farao i Egypten, då han satte efter Israel genom det Röda havet. När de tycka sig hava fattat det bästa beslut, så att de kunna säga: ”på det och det viset skola vi gripa oss an”, så bespottar Herren dem och säger: ”rätt så, I ären inne på rätt stråt, fort framåt!” Sedan låter han dem rycka framåt i deras högmod. Men plötligt ligga de där omkullfallna, den ena över den andra.

## 8 Juli.

*Den som tror på mig ska leva om han än dör*

Joh 11:25

Människa kallas man, därför att man är född av kött och blod; kristen åter, därför att man är döpt och genom Kristi blod rentvagen i dopet från sina synder. En sådan människa bär namnet kristian eller kristen. Om man alltså frågar dig: ”Huru kan du kallas med ett annat namn och heta kristian, eller kristen, då du ju heter Hans eller Peter eller Paul”, så kan du svara: ”av min jordiske fader har jag fått namnet Hans eller Peter eller Paul, men efter den mannen Kristus nämnes jag kristen. Och när min stund är inne, då dör Hans och Petrus och Paulus, men Kristen dör icke. De efterlevande få se, att Hans, Petrus, Paulus bliva jordade, men Kristen jordas icke, han lever. Därför kigger det ingen vikt uppå, om jag dör, såsom varande Petrus eller Paulus, och detta därför, att om jag är en kristen, så skall Petrus och Paulus åter uppstå ur graven, det har den Kristus själv sagt, vilkens namn jag bär.

## 9 Juli.

*Om honom vittnar alla profeterna att var och en som tror på honom får syndernas förlåtelse genom hans namn.*

Apg 10:43

Var och en som vill läsa skriften med rätt nytta, han må se till, att han där söker Kristus, om han vill finna det eviga livet. Om jag däremot vid läsningen av skriften icke följer denna regel och vid studiet av Moses och Profeterna icke lär mig, att Kristus nedstigit från himmelen för min och alla frälsning, att han blivit människa, lidit, dött, begravits, uppstått, uppfarit till himmelen – allt för vår skull, så att jag genom hnoom kan vinna försoning med Gud, förlåtelse för alla mina synder, nåd, rättfärdighet, evigt liv, – då hjälper mig mitt skriftläsande intet och i och för min salighet. Jag kan visserligen genom skriftläsning och skriftstudium bliva en lärd man, så att jag kan predika för andra, men mig personligen hjälper detta alldeles inte. Om jag varken finner eller känner Kristus, så finner jag varken salighet eller evigt liv. Utan jag finner dödens bitterhet, ty det är så beslutadt i den käre Gudens rådslut, att det är intet annat namn åt människorna givet, i vilket vi skola saliga varda, annat än Jesus namn (Apg 4 kap).

## 10 Juli.

*Var inte rädd, du lilla hjord.*

Luk 12:32

Kristi rätta sanna kyrka utgöres av en liten skara, som äger intet eller litet anseende i världen, och där var och en har sitt kors att bära. Den falska kyrkan åter är präktig och vida berömd, den blomstrar under stort anseende likasom Sodom. Låtom oss för den skull *inom Kristi sanna kyrka bedja med kyrkan för Kristi kyrka*, ty det är tre saker, som uppehålla Kristi sanna kyrka och äro dess egentliga kännemärken: först och främst: *ren lära*; för det andra: *trägen bön*; för det tredje: *allvarligt lidande*.

## 11 Juli.

*De vägrar att lyssna till sanningen och vänder sig till myter.*

2 Tim 4:4

Folk tycker mycket om att höra historier och exempel ur det dagliga livet omtalas från predikstolen. Leker predikanten med bilder och allegorier, så behagar detta folkmassorna väl. Men börjar han enkelt förkunna artikeln om rättfärdiggörelsen, att man inför Gud bliver rättfärdig och salig genom tron på Kristus, då anse gemene man en sådan präst icke duga, han anses icke vara vältalare, man hör honom ogärna. Det är alldeles säkert att när artikeln om rättfärdiggörelsen predikas, sova och hosta människorna i kyrkan, men börjar prästen berätta historier och anekdoter, genast spetsar man öronen, tiger stilla och lyssna begärligt.

## 12 Juli.

*Men även de ska först provas. Sedan kan de bli församlingstjänare om det inte finns något att anföras mot dem.*

1 Tim 3:10

Jag skulle vilja att ingen finge bli präst, som icke förut varit skollärare. Nu vilja våra unga män genast bli präster och komma ifrån arbetet i skolorna. Men har någon varit skollärare i en tio år, då må han med gott samvete upphöra därmed, ty skolarbetet är mycket mödosamt, även om det aktas ringa. En skollärare är dock av lika mycken vikt i ett samhälle som kyrkoherden. Borgmästare, furstar, adelsmän kunna vi vara förutan, men icke skollärare, ty desa måste styra världen. Vore jag icke präst, vet jag inget ämbete som jag hellre ville bkläda än att vara ungdomens lärare. Man får icke rätta sig efter, hur världen belönar och aktar denna tjänst, utan har Gud aktar den och på yttersta dagen skall prisa den.

## 13 Juli.

*De ska slå dig och dina barn i dig till marken och inte lämna sten på sten i dig, därför att du inte förstod den tid då Herren besökte dig.*

Luk 19:44

Girighet, boleti, otukt äro nog stora förskräckliga synder, dem vår Herre Gud straffar med pest och med dyr tid. Men land och folk bliva oakad dessa synder dock beståndande. Men att man visar öppet förakt, hån och bespottelse för Guds stora nåd och faderliga aga, den synden är värre än att vara en äktenskapsbrytare eller en liderlig sälle, den synden är djävulsk, icke mänsklig, och på den följer förvisso ett straff, som gör rent hus. Den som icke blott är svag, utan därtill trampar under sina fötter dem som vilja föra och leda honom – kan väl en sådan människa hjälpas? Ej nog med att vi äro syndare, vi vilja även döda den, som kommer för att bära oss och göra oss salige, och detta är sannerligen ett verk av den lede djävulen och av dem som äro fulle av djävulskonster.

#### 14 Juli.

*Vi spelade flöjt för er men ni dansade inte, vi sjöng sorgesång men ni grät inte.*  
Matt 11:17

På sådant vis tillgår det än i dag. Predikar man evangelium, så hjälper sådan predikan icke; predikar man lag, så duger icke det heller. Spelar man, så vill folk icke dansa; sjunger man klagosång, så vilja de icke gråta. Det är omöjligt att hos den onda världen få fram vare sig den rätta glädjen eller den rätta sorgen. Världen består av människor, som varken förstå eller vilja förstå vare sig lag eller evangelium; de vilja varken erkänna sig vara syndare ej heller bliva tröstade över sina synder; man kan varken göra dem blinda eller seende. Att leva som ett fritt Guds barn, anses icke vara rätt; lika litet som det å andra sidan anses duga att föra ett hårdt och strängt liv. Hur skall man då komma till rätta med denna usla världen? Jo, genom att man prisar allt vad hon gör, hur dåligt det än må vara – då är det tillags.

#### 15 Juli.

*Se, han är satt till fall och upprättelse för många i Israel.*  
Luk 2:34

I tvenne olika bilder framstår det lilla Jesusbarnet dels såsom en förargelseväckande bild, dels såsom en tröstefull och skön bild. För somliga är han till fall, såsom en stock, som ligger över vägen, är till fall. För andra är han till upprättelse, är såsom en klippa vid vägen, vid vilken man stödjer sig och reser sig upp. De stolta, högmodiga, kloka helgonen löpa med huvudet emot denna klippa, stöta sig däremot och svärja ve och förbannelse däröver; de enfaldiga stackrarna, de arma syndarna däremot, de taga sitt fäste på denna klippa och tro på den. Den som fallit varder genom honom upprättad, den som står, han faller genom honom, den förlorade och fördärvade människan bliver genom honom saliggjord, den dåraktige bliver vis, den syndige rättfärdig och helig.

De som nu genom mänsklig vishet vilja utforska detta, skola intet annat uträtta än att de falla så djupt, att de aldrig mer kunna uppstå, ja vad värre är, de måste i sitt fall varda krossade. Och detta därför att de av Kristus vilja göra något annat än vad Gud Fader har förordnat och satt honom till.<sup>1</sup>

#### 16 Juli.

*Den som bevarar mitt ord ska aldrig någonsin smaka döden.*  
Joh 8:52

Vilket förträffligt, mäktig läkemedel måste det icke vara, som utan svårighet kan hela ett sådant stort ondt som döden, så att denna ej mera varder känd. Ville världen tro detta, skulle hon för Guds ords skull rent av gå i döden, om det gällde. – Vi veta, hur dyrbart och hur högt man aktar konsten att bota en feber- eller pestsjukdom, med vilken fart varje människa ilar, giver ut penningar, underkastar sig uppoffringar för att bliva frisk. Men ingen värderar den skatt och den klenod, som utrotar döden med alla sjukdomar, all jämmer, all nöd, eller offerar man på sin höjd en liten smula för denna skatt. Och dock inneslutes här en eviga sanningen, Gud själv, han som är väslignad i evighet, Amen. – Ju mer du håller dig fast därvid och ju mindre du tvivlar, desto mindre skall du känna dödens bitterhet, det kan icke slå fel. Men ju mindre du värder skatten, ju mer du tvivlar, dess mer skall du lida dödens smärta, det är visst. O Herre, föröka vår tro, så är allt vunnet och allt väl beställt.

## 17 Juli.

*För han sade och det blev till, han befallde och det stod där.*

Ps 33:9

Alla varelser äro skapade genom Guds ord. Då Gud ropade eller bjöd, strax framträdde det ena efter det andra, sägande: här äro vi. Därför skola vi aldrig tvivla på sanningen av det som Gud talar till oss genom sin käre Son, det eviga Ordet. Såsom han talar, så måste allt vara, äga bestånd och utvecklas. Men djävulen, som först avfallit, har genom arvsynen så förblindat oss, att vi varken äro i stånd till att tro eller till att tänka, att allt måste vara, såsom Gud sagt, och icke på något annat sätt. vi tro icke, ehuru han allt ifrån världens begynnelse genom under och tecken och alla skapade varelsers tillkomst har betygat, att han är oss så nära, att vi, för att begagna Pauli ord i Apg 17 kap., kunna båda känna honom och finna honom. Ingenting hjälper. Men salig är den, som rätt fattar och älskar dessa orden Ipse (han själv) och Dixi (har sagt).

## 18 Juli.

*Och ingen kan rycka dem ur min Fars hand*

Joh 10:29

Prisad i evighet vare han, den ende rätte, trogne herden och bispoken för alla, som tro på honom. Han behöver icke av mig lära, huru han för djävulens våld och för världens ondska och tyranni skall kunna skydda de sina, som höra och gömma hans ord. an säger, att de aldrig skola förgås, att ingen skall kunna rycka dem ur hans hand. Och vid detta ord håller jag mig fast. Jag begär icke längre att själv få sörja för min själ eller hava den i min hand och i mitt våld, ty jag vet väl, att hon därigenom bleve illa förvarad. Djävulen skulle då sättas i stånd att varje ögonblick rycka min själ ifrån mig och uppsluka henne. Många tusen gångner hellre vill jag, att Herren har henne i sina händer; hos honom är och förbliver själen enligt hans eget ord i det goda förvaret.

## 19 Juli.

*Hela Skriften är utandad av Gud och nyttig till undervisning, tillrättavisning, upprättelse och fostran i rättfärdighet.*

2 Tim 3:16

Skriften är en bok, som gör alla visa och kloka till narrar, och som kan förstås endast av enkla, enfaldiga människor. Låt därför dina egna tycken och känslor fara och håll mycket av denna bok, såsom man värderar den allra högsta och skönaste helgedom, ty den är att likna vid den allra rikaste guldgruva, vilkens botten man aldrig kan nå och vilkens skatter man aldrig kan uttöma. – Jag har under några år genomläst bibeln tvännegångner om året, och jar har tyckt den vara lik ett stort väldigt träd; orden hava för mig varit som grenar och kvistar på detta träd, och jag har skakat på varje gren och varje kvist för att få veta vad som vore därpå och vad de innehlle. Men aldrig har det hänt mig, att jag icke för varje gång skakat ned några goda äpplen eller päron.

## 20 Juli.

*Det blir bara förfäran när man förstår budskapet.*

Jes 28:19

Den teologi, som jag förfäktar, har jag icke studerat mig till på en gång, utan så småningom har jag trängt allt djupare in i densamma, och därvidlag hava mina anfäktelser varit mig till hjälp. Det är nämligen omöjligt att kunna förstå skriften, om man icke i livets anfäktningar lär sig förstå den. Paulus hade en Satansängel, som kindpustade honom och genom anfäktelser drev honom till flitigt studium av den heliga skrift. Jag har likaså fått mig påven, universiteten, de lärde och genom dem djävulen själv på halsen. Men de hava jagat mig in i bibeln och drivit mig att flitigt läsa den och att sålunda rätt förstå den. Och hade icke jag haft en sådans Satans ängel, så vore jag nu blott en spekulativ teolog, som blott och spekulerade med mitt förnuft och resonnerade, att det ena och det andra måste förhålla sig så som mitt förstånd säger och icke kan vara på annat sätt.

## 21 Juli.

*Den som vill berömma sig, han ska berömma sig av att han har insikt och känner mig: Att jag är Herren.*

Jer 9:24

När det gäller att tro Guds nåd, gäller för oss att icke vara blygsamma, utan vi skola bedja om att få allt mera. I allt ditt handlande och i alla dina företag skall du vara ödmjuk, ty du är i dig själv ingenting annat än ett blivande rov för maskarna. Men av Kristi godhet kan du aldrig utkräva nog. Den driver dig till denna bekännelse: "Även om jag vore tio gånger så oren som jag är, finns det dock för mig ett blod, som kan göra mig ren och helig. Det har icke kostat Kristus mindre att återlösa mig än att återlösa Petrus. Alla heliga hava varit lika djupt nere som vi; vi äro nu lika högt uppe som de. Ingen av dem äger tillgång till större nåd än jag; deras tro har väl varit en starkare än min, men återlösningens nåd är icke större för dem än för oss!"

## 22 Juli.

*Och för att jag inte ska förhäva mig efter dessa väldiga uppenbarelser har jag fått en tagg i köttet, en ängel från Satan som ska slå mig så att jag inte förhäver mig.*

2 Kor 12:7

Paulus har enligt mitt förmenande varit en av de störste helige män, som funnits, och detsamma gäller om profeten David. Men när de kommit som längst, hava de ändå aldrig varit säkra för verkhelighetens avgud, såsom de själva under klagan måste bekänna. Paulus erkänner fritt och öppet, att Gud måste tillskicka honom een Satans ängel från helvetet, som kindpustade och på alla sätt marterade honom allenast därför, att han icke skulle förhäva sig över sin stora andliga begåvning, såsom vore han därigenom bättre och heligare inför Gud än andra. Se, denne i ande och tro så utmärkte man hade att genomkämpa den stora faran att falla genom sitt högmod, han kände inre eggelser att träda fram inför Gud och peka på sin egen helighet och på ett stort register över vad han hade gjort och lidit och predikat och verkat för människors omvändelse. För att undvika sådan olycka fanns det ingen annan råd än att han fick en satans ängel på halsen, som plågade honom och tvang honom till den bekännelsen, att allt vad han var, var han av idel nåd och icke för någon sin egen gärnings eller förtjänsts skull.

### 23 Juli.

*Och fattiga får höra glädjens budskap.*

Matt 11:5

Även Moses' rike är Guds rike, och Moses' predikan Guds ord. På samma sätt kan även ett världsligt rike kallas Guds rike. Men det är dock endast ett Guds rike på vnster hand, ty Gud förordnar här fader, moder, kejsare, konungar, domare, rättstjänare att vara sina ställföreträdare och uppdrager åt dem att härska. Hans egentliga rike är därför det rike, där han själv för spiran, där han icke beställer fader, moder, överhet, fångvaktare, utan där han själv är herre och predikar evangelium för de fattige. Tag lärdom härav, framför allt när det kommer så långt med dig, att du känner att din egen fromhet icke alls duger, utan du måste säga: nu har jag gjord, vad jag kunnat. Vart skall du då taga vägen, hur skall du få hjälp? Svar: det är nödvändigt, att du fortsätter med dessa ord: jag har hört att min käre herre och konung Jesus Kristus har gjort otaliga under och tecken, som ingen annan än han kan göra. Och ett av hans under är att evangelium predikas för de fattige. Han är kommen att trösta förskräckta syndarehjärtan. Därför vill jag icke misströsta eller förtvivla.

### 24 Juli.

*Mot dig, just mot dig, har jag syndat.*

Ps 51:6

Är det icke jämmerligt och eländigt, att det är djävulen som skall anklaga och fördöma oss, han som dock har fallit djupare än vi? Vad angår det honom, om jag har syndat? Jag har väl därmed icke begått någon synd emot honom, utan emot Gud och emot Guds lagbud. Det är väl icke han, utan Gud, som givit mig lagen. Det står i Guds ord: mot dig allena har jag syndat. Därför, emedan Gud är vår fader, som givit oss syndernas förlåtelse av nåd för Kristi skull, är djävulen tvungen att afstå från sin fördömsedom. Kristus har avplanat den handskrift, som vårt samvete uppsatt emot oss, han har strukit ett streck däröver och röjt den ur vägen (Kol 2:14).

### 25 Juli.

*Jag ska bo hos dem.*

2 Kor 6:16

När Gud säger, att han vill taga sin boning hos oss här på jorden, innebär detta ingenting mindre än att allt, som vi här verka och tala och tänka och lida, skall göras väl. Vi må nu äta eller dricka eller arbeta eller stiga upp eller lägga oss ned, vi må bedja, studera, sjunga eller läsa – i allt detta vill Gud finna behag. Sådant må väl kallas ett himmelrike; det är för litet att kalla det för ljuvlig tröst; fast hellre må det kallas stor härlighet och ära. Himmelen själv skall icke den ära, som en kristen äger, och detta därför, att Gud icke säger om himmelen, att han vill taga sin boning där. Utan om himmelen säger han, att den är hans tron, men jorden är hans fotapall. En kristens hjärta däremot är det rätta hemmet, där Gud vill bo.



## 26 Juli.

*Res dig, Herre! Gå emot honom, slå ner honom! Rädda min själ med ditt svärd*

*från den gudlöse, med din hand från människorna, Herre, från denna världens människor som har sin del i detta livet. Du fyller deras buk med dina gåvor, de har söner i mängd och lämnar sitt överflöd till sina barn.*

Ps 17:13,14.

Timlig rikedom är den ringaste, ja den allraminsta av alla de jordiska gåvor, som Gud kan giva åt en människa. Vad gäller rikedom vid sidan av Guds ord? Ja vad är den värd i jämförelse med sådana yttre gåvor som skönhet, hälsa, eller i jämförelse med själens gåvor: förstånd, konstsinne, visdom? Och dock fäktar man så ivrigt ör att bliva rik, lämnar ingen möda ospard, tycker intet arbete vara för svårt, låter ingen fara hindra. Dag och natt har man ingen ro, utan traktar ständigt därefter. Och dock är rikedomen varken någon causa materialis eller causa formalis efficiens, finalis eller något annat verkligt godt. Därför giver vanligen vår Herre Gud rikedom, som äro dumma åsnor, och som icke begåvas med något annat godt.

## 27 Juli

*Ni har inte utvalt mig, utan jag har utvalt er och bestämt er till att gå ut och bära frukt, och er frukt ska bestå. Då ska Fadern ge er vad ni än ber honom om i mitt namn.*

Joh 15:16

Det tillhör en duglig och from kyrkoherde och predikant att föröka Guds rike, befolka himmelen med heliga, utplundra helvetet, rycka dem undan djävulen, hjälpa dem från dödens fäsa, kufva syndarena. Han måste vidare undervisa världen, trösta en var i sitt stånd, vidmakthålla frid och endräkt, väl uppfostra ungdomen och bland folket inplanta allehanda dygder; korteligen: skapa en ny värld och uppbygga icke en förgänglig, eländig boning, utan ett evigt, skönt paradís i vilket Gud själv gärna vill vistas. Inget berg av guld eller silver kan jämföras med en sådan skatt i ett land.

## 28 Juli.

*Bättre en ung som är fattig och vis än en kung som är gammal och dåraktig och inte längre förstår att ta varning.*

Pred 4:13

Rika människors söner arta sig sällan väl. De äro tvärsäkra, förmättna, stolta, de inbilla sig att de icke behöva lära något, därför att de redan äga vad de för sin bärgning behöva. Därför nedslår Herren dem ofta, så att deras egendom smälter bort och de bliva tiggare. Däremot måste fattigmans barn arbeta sig upp från ingenting och utstå många lidanden. Och emedan de intet hava, varöver de kunna varra stolta och pockande, lära de sig att de förtrösta på Gud samt vara stilla och undergivna. Gud upphöjer dem ota, så att de komma till sådana äreställen, dit mången rik aldrig kommer, oakad all sin storhet, makt och rikedom. de fattige äro gudfruktige och av Gud ofta utrustade med goda huvuden, så att de hava framgång i sina studier och i sin kunskapstillegnelse, och bliva så lärda och förståndiga, att de genom sin vishet få undervisa furstar, konungar, kejsare, såsom fallet var med Josef och daniel. Vilka äro de, som intagit platsen att vara höglärda doktorer i rättvetenskap eller furstars och konungars kanslerer eller kejsarens rådgivare? Jo vanligen fattiga människors söner. Det är dessa som få arbeta med regerandet av land och folk, under det att de andra endast äro som tomflaskor åt furstarna.

### 29 Juli.

*För den Herren älskar tuktar han och han agar var son han har kär.*

Hebr 12:6

Gud synes handla ungefär på samma sätt med de gudfruktige kristne som med de gudlöse okristne, ja ibland tyckes det, som om det ginge de förre sämre än de senare. Dock handlar han icke annorledes än en husbonde handlar å ena sidan mot sin so och å andra sidan mot sin tjänare. En fader agar och straffar sonen oftare och hårdare än tjänaren, men samlar dock åt den förre skatter, dem han en gång skall ärva. Den onde olydige tjänaren däremot slipper riset, men visas i stället på dörren, och någon del av arvet kommer ej för honom i fråga. På något annat sätt kan jag för min del icke den lösa den gåtan, att Gud kan låta sin kära barn i denna världen slita ondt och plågas under det att de gudlöse hava allt fullt upp, ja övernog och få leva i sus och dus utan att pröva livets motgångar.

### 30 Juli.

*Döp dem i Faderns och Sonens och den helige Andes namn*

Matt 28:19

Döpelsen är icke blott vatten, utan där är även Guds Ande och kraft. Vi se ju vid Kristi dop, att Gud Fader och Son och den helige Ande och alla heliga änglar äro närvarande. Därför är döpelsen ingalunda blott vatten, utan ett vatten, i vilket Guds Son badat över vilket den helige ande svävar och över vilket Gud Fader predikar: ett nåderikt vatten, invigt och helgadt genom Gud Fader, Son och helig Ande – ett Aromaticum, i vilket Gud själv är närvarande. Men Gud är en livets Gud, som kan levandegöra. Emedan han nu är i detta vatten, måste det vara det rätta levande vattnet (Aqua vitae), som bortdriver död och djävul och gör oss evigt levande.

### 31 Juli.

*Jesus, tänk på mig när du kommer till ditt rike*

Luk 23:42

Gud skall förvisso hålla sin kristna kyrka vid makt, och om också alla kejsare och konungar samt påve, biskopar, de mäktigaste och lärdaste människor på jorden avfalla från Kristus, skall Gud dock alltid behålla en skara, som äro rustade med hans Ande och vilja bekänna honom inför världen. Om Kristi lärjungar och andra, som stå honom nära, icke vilja bekänna eller tro på honom, utan av människofruktan förneka honom, stöta sig på honom och löpa bort måste en ogärningsman och mördare träda fram, bekänna denne Kristus, predika om honom och undervisa människoran vad man skall tro om honom och huru man skall få tröst av honom. *Vår Herre Gud skall aldrig lämna Kristus ensam. Han skall alltid hava dem som bekänna honom, skulle det ock vara blott en tjuv i en galge eller en mördare, som steglas.*